potissimum gubernaret. Idemque præcipit, ut eos adversarios existimemus, qui arma contra ferant; non eos, qui suo judicio tueri rem-publicam velint: qualis fuit inter P. Africanaum & Q. Metellum sine acerbitate dissensio.

Nec vero audiendi, qui graviter irascendum inimicis putabunt, idque magnanimi & fortis viri esse censebunt. Nihil enim laudabilius, nihil magno & præclaro viro dignius placabilitate atque clementia. In liberis vero populis, & in juris æquabilitate, exercenda etiam est facilitas, & altitudo animi, quæ dicitur; ne, si irascamur aut intempestive accedentibus, aut impudenter rogantibus, in morositatem inutilem & odiosam incidamus. Et tamen ita probanda est mansuetudo atque clementia, ut adhibetur, reipublicæ causa, severitas, sine qua administrari civitas non potest. Omnis autem & animadversio & castigatio contumelia vacare debet; neque ad ejus, qui punitur aliquem, aut verbis castigat, sed ad reipublicæ utilitatem referri. Cavendum est etiam, ne major poena, quam culpa sit; & ne iisdem de causis alii plectantur, alii ne appellentur quidem; Prohibenda autem maxime est ira in puniendo: nunquam enim, irritus qui accedit ad poenam, mediocritatem

illam

Illam tenebit, quæ est inter nimium & pa-  
rum; quæ placet Peripateticis, & recte pla-  
cket, modo ne laudarent iracundiam, & dice-  
rent utiliter a natura datam. Illa vero om-  
nibus in rebus repudianda est; optandumque,  
ut ii, qui præsunt reipublicæ, legum similes  
sint, quæ ad puniendum non iracundia, sed  
æquitate ducuntur.

Atque etiam in rebus prosperis, & ad vo- 26  
luntatem nostram fluentibus, superbiam, fa- 90  
stidium, arrogantiamque magno opere fugia-  
mus. Nam ut adversas res, sic secundas im-  
moderate ferre, levitatis est; præclaraque est  
æquabilitas in omni vita, & idem semper vul-  
tus, eademque frons, ut de Socrate, item de  
C. Lælio accepimus. Philippum quidem, Ma-  
cedonum regem, rebus gestis, & gloria supe-  
ratum a filio; facilitate & humanitate video  
superiorem fuisse. Itaque alter semper mag-  
nus, alter sæpeturpissimus fuit; ut recte præ-  
cipere videantur, qui monent, ut, quanto su-  
periores simus, tanto nos geramus summissius.  
Panætius quidem Africanum, auditorem &  
familiarem suum, solitum, ait, dicere, ut  
equos, proter crebras contentiones præliorum  
ferocitate exultantes, domitoribus tradere  
soleant, ut his facilioribus possint uti; sic ho-

mines, secundis rebus effrenatos, sibique præfidentes, tanquam in gyrum rationis & doctrinæ duci oportere, ut perspicerent rerum humanarum imbecillitatem, varietatemque fortunæ. Atque etiam in secundissimis rebus maxime est utendum consilio amicorum, hisque major etiam, quam ante, tribuenda auctoritas; iisdemque temporibus cavendum est, ne assentatoribus patefaciamus aures, nec adulari nos finamus, in quo falli facile est. Tales enim nos esse putamus, ut jure laudemur; ex quo nascuntur innumerabilia peccata; cum homines inflati opinionibus, turpiter irridentur, & in maximis versantur erroribus. Sed hæc quidem haec tenus.

92 Illud autem sic est judicandum, maximas geri res, & maximi animi ab iis, qui resplicas regant, quod eàrum administratio latissime pateat, ad plurimosque pertineat: esse autem magni animi, & fuisse multos etiam in vita otiosa, qui aut investigarent, aut conarentur magna quædam, seque suarum rerum finibus continerent; aut interjecti inter philosophos, & eos, qui rem publicam administrarent, delectarentur re sua familiari, non eam quidem omni ratione exaggerantes, neque excludentes ab ejus usu suos; potiusque

& amicis impertientes, & reipublicæ, si quando usus effet. Quæ primum bene parta sit, nullo neque turpi quæstu, neque odioso: tum quam plurimis, modo dignis, se utilem præbeat: deinde augeatur ratione, diligentia, parsimonia; nec libidini potius luxuriæque, quam liberalitati & beneficentiæ pateat. Hæc præscripta servantem licet magnifice, graviter, animoseque vivere, atque etiam simpliciter, fideliter, vitæque hominum amice.

Sequitur, ut de una reliqua parte honestatis dicendum sit; in qua verecundia, & quasi quidam ornatus vitæ, temperantia & modestia, omnisque sedatio perturbationum animi, & rerum modus cernitur. Hoc loco continetur id, quod dici Latine *decorum* potest; Græce enim  $\pi\varrho\epsilon\pi\sigma\nu$  dicitur. Hujus vis ea est, ut ab honesto non queat separari. Nam & quod decet, honestum est; & quod honestum est, decet. Qualis autem differentia fit honesti & decori, facilius intelligi, quam explanari potest. Quidquid est enim, quod deceat, id tum appareat, cum antegressa est honestas. Itaque non solum in hac parte honestatis, de qua hoc loco differendum est, sed etiam in tribus superioribus, quid deceat, appareat. Nam & ratione uti, atque oratione pruden-

ter; & agere, quod agas, considerate; omni-  
nique in re quid sit veri, videre & tueri de-  
cet: contraque falli, errare, labi, decipi tam  
dedecet, quam delirare & mente esse captum.  
Et justa omnia, decora sunt; injusta contra,  
ut turpia, sic indecora. Similis est ratio for-  
titudinis: quod enim viriliter animoque mag-  
no fit, id dignum viro & decorum videtur;  
quod contra, id ut turpe, sic indecorum. Qua-  
re pertinet quidem ad omnem honestatem hoc,  
quod dico, decorum; & ita pertinet, ut non  
recondita quadam ratione cernatur, sed sit in  
promptu. Est enim quiddam, idque intelligitur  
in omni virtute, quod deceat; quod cogita-  
tione magis a virtute potest, quam re separa-  
ri. Ut venustris & pulchritudo corporis se-  
cerni non potest a valetudine; sic hoc, de quo  
loquimur, decorum, totum illud quidem est  
cum virtute confusum; sed mente & cogita-  
tione distinguitur. Est autem ejus descriptio  
duplex. Nam & generale quoddam decorum  
intelligimus, quod in omni honestate versa-  
tur; & aliud huic subjectum, quod pertinet  
ad singulas partes honestatis. Atque illud su-  
perius sic fere definiri solet: Decorum id es-  
se, quod consentaneum sit hominis excellen-  
tiæ, in eo, in quo natura ejus a reliquis ani-